广元市妇女联合会文件
广妇发〔2012〕8号
★

关于印发《2012年未成年人思想道德建设
工作要点》的通知

各县区妇联，市级机关、企事业单位妇女（女职工）组织：

为切实做好未成年人思想道德建设工作，根据有关工作要求，现将《2012年未成年人思想道德建设工作要点》印发给你们，请结合本地、本部门实际，认真抓好落实，并将情况上报市妇联权益部。

联 系 人：母春玲

联系电话：3267001，邮箱：1025838629@QQ.COM
附：《2012年未成年人思想道德建设工作要点》
广元市妇联
2012年2月13日
 广 元 市 妇 联

2012年未成年人思想道德建设工作要点

为全面贯彻落实全国视讯会议精神，推动我市未成年人思想道德建设工作深入发展，市妇联结合职能，以“促进未成年发展、维护未成年人权益”为目的，将2012年未成年人思想道德建设工作安排如下：
一、指导思想
以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻党的十七届六中全会精神，全面贯彻落实全国视讯会议精神，树立和落实科学发展观，充分认识加强和改进未成年人思想道德建设的重要性和紧迫性。进一步认识妇联组织在加强和改进未成年人思想道德建设中的庄严历史使命，增强责任感、使命感，依托家庭阵地，大力弘扬社会主义核心价值观，切实开展好贴近儿童、贴近家庭、贴近实际的各项未成年人思想道德建设工作，努力把广大未成年人培育成为有理想、有道德、有纪律、有知识和健康成长的“四有”新人。
二、工作措施

（一）完善机制。市妇联将未成年人思想道德建设工作纳入妇联系统业务目标考核范围，各县区妇联要成立由主席任组长、副主席任副组长、各部室负责人为成员、妇女儿童权益部具体负责日常工作的未成年人思想道德建设领导小组，强化组织领导，完善机制，加大工作指导力度。
（二）大力宣传。一要抓家长素质工程。在儿童和家庭工作领域内，进一步引导广大家庭和家长纠正重智轻德的教育误区，提高对未成年人思想道德建设的重视，帮助家长提高素质，解决好成才观念和科学的教育方法问题。进一步做好对家长学校的指导和服务，创建双休日家长学校、亲子学苑、家庭教育咨询站等，帮助家长提高自身素质，掌握科学的家庭教育知识和方法。继续深化“三优”知识传播与实践活动，以“学做合格父母，培养合格人才”为主题，重点宣传“为国教子，以德育人”的家庭教育理念，在各县区推荐一批儿童道德教育丛书，培养一批家庭教育工作骨干，树立一批好家长典型，表彰一批家庭教育先进集体。
二要抓阵地建设。进一步建设好、发挥好家庭教育基地、家教协会的重要中用，召开家教协会年会，重点对家庭道德教育、家庭教育规律、家庭教育法制建设、流动人口子女教育等课题进行研究探讨，为指导我市家庭教育工作提供理论支持。
三要抓节日活动。要将参与净化社会文化环境作为妇联开展未成年人思想道德建设工作的新任务，营造未成年人健康成长的良好社会文化环境。要大力开展丰富多彩的未成年人道德教育实践活动和亲子活动，将社会主义核心价值体系内容生动融入其中，促进“三结合”教育网络进一步完善。开展以“六一”、建党节、国庆节、“公民道德宣传日”等节日活动为契机，以“热爱祖国，学习知识，健强体魄”为主题，组织儿童广泛参与共享社会主义文化大发展、大繁荣成果的各项节日活动。如开展好小公民道德建设成果展示、征文活动、青少年爱国主义读书教育活动、文艺汇演、艺术节展示、以“为身边需要帮助的人做一件好事”为题，开展向雷锋叔叔学习的社会实践活动等有意义的节日活动。以“感恩·参与·奉献”为主题，于六一节前开展“孝敬父母、体验亲情”活动，提倡未成年人主动分担家务，关爱家人，在家庭中大力弘扬中华民族传统美德。为广大少年儿童健康成长搭建平台，营造氛围，使家庭、社会、学校都广泛参与到未成年人的思想道德建设活动中来。
四要抓权益保护。各级妇联要推进农村留守流动儿童工作及开展困境儿童关爱救助活动，开展好“留守儿童之家”、城乡儿童牵手互助活动，保护好特殊未成年人群体的合法权益。以“三八”法制宣传周、“6.26”禁毒宣传日、“12·4”法制宣传日等法制宣传活动为契机，充分利用广播、电视、报刊等媒介开展《未成年人保护法》、《禁毒法》等普法宣传活动,广泛宣传保护未成年人法律知识。组织律师对未成年人保护开展面对面的法律讲解和服务。继续发挥全市8条12338妇女儿童维权热线作用，重视领导包案和弱势群体救助工作，处理好涉及未成年人权益保护的信访，切实维护未成年人合法权益。
三、工作要求
各级妇联组织要结合实际、因地制宜的开展好各项未成年人思想道德建设工作，注重实效抓落实，认真贯彻落实全国视讯会议精神，充分利用和整合资源，创造条件，真抓实干，多办让家庭和儿童看得见、摸得着的好事实事。要精心策划和组织有关系列活动，使之更加贴近儿童、贴近家庭、贴近实际，务求实效，为儿童健康成长营造良好环境。
广元市妇联办公室                  2012年2月13日印发
PAGE
—2—